
КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕРКЕССКА 

 

 

« 09 »     07          2015г.                                                                                                № _8_ 

 

 

ОТЧЕТ   

о результатах проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий Управлением имуществом и коммунальным комплексом города мэрии 

муниципального образования города Черкесска в соответствии с принятыми 

муниципально-правовыми актами, регулирующими предоставление  

субсидий в 2014 году 

 

« 09 »     07          2015г.              г. Черкесск 

                   

Основание для проведения проверки: ст. 267.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования 

города Черкесска, утвержденное Решением Думы муниципального образования города 

Черкесска от 01.03.2013 №21 и план работы Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования города Черкесска на 2015 год (п. 2.5 раздела «Контрольные мероприятия»). 

 

Цель проверки: определение правомерности предоставления и эффективности 

использования субсидий из бюджета города Черкесска на реализацию мероприятий и 

программ по отрасли. 

 

Перечень проверенных объектов: Управление имуществом и коммунальным 

комплексом города мэрии муниципального образования города Черкесска. 

 

Сроки проведения внешней проверки: с “02” июня 2015 г. по “25” июня 2015 

года. 

В результате проверки (ревизии) установлено следующее 

Ответственными должностными лицами являлись: 

- начальник Управления имуществом и коммунальным комплексом города мэрии 

муниципального образования города Черкесска – Озов Артур Владимирович; 

- главный бухгалтер Управления имуществом и коммунальным комплексом города 

мэрии муниципального образования города Черкесска – Шепетько Светлана Ивановна. 

 

Краткая информация о проверяемом объекте: 

Управление имуществом и коммунальным комплексом города мэрии 

муниципального образования города Черкесска, расположено по адресу 369000, 

Карачаево-Черкесская Республика, город Черкесск, Ленина пр-т, 54 а.  

Управление имуществом является структурным подразделением мэрии 

муниципального образования города Черкесска и осуществляет полномочия по 

управлению и распоряжению муниципальной собственностью и функции по реализации 

муниципальной политики в области жилищно-коммунального хозяйства.  

Управление имуществом владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за ним 

имуществом в соответствии с его назначением, обеспечивает учет имущества и контроль 

за его использованием. 

Управление имуществом в соответствии с Решением Думы муниципального 

образования г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 28.04.2015 N 32 «Об 

исполнении бюджета города Черкесска за 2014 год» (далее – Решение №32) является 



2 
 

главным администратором доходов бюджета города Черкесска и главным распорядителем 

средств бюджета города Черкесска. 
 

 Проверкой установлено: 

 Решением №32 установлены субсидии:  

 1. Товариществам собственников жилья либо жилищным кооперативам или иным 

специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям на 

капитальный ремонт многоквартирных домов из бюджета города Черкесска на 2014 год  

(далее – Субсидия на капитальный ремонт многоквартирных домов); 

 2. Муниципальным унитарным предприятия, деятельностью которых является 

организация работы и контроль за эффективной работой транспортного комплекса, 

осуществляющего перевозки пассажи зависимо от формы собственности транспортных 

средств, на территории муниципального образования города Черкесска на 2014 год 

(далее –Субсидия на возмещение затрат, связанных с оплатой труда); 

 3. Муниципальным предприятиям города Черкесска, эксплуатирующим 

электрический транспорт, в части затрат, связанных с предоставлением услуг по 

перевозке пассажиров, из бюджета города Черкесска на 2014 год (далее – Субсидия на 

затраты, по перевозке пассажиров электрическим транспортом); 

 4. Государственным и муниципальным учреждениям, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, на 

возмещение затрат, связанных с выполнением работ по устройству, содержанию 

кладбищ, зданий, сооружений и помещений похоронного назначения, для обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях защиты окружающей 

среды, из бюджета города Черкесска на 2014 год (далее – Субсидия на устройство, 

содержание кладбищ, зданий, сооружений и помещений похоронного назначения); 

 5. Муниципальным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, на возмещение затрат, 

связанных с выполнением работ по обеспечению сохранения, содержания, развития 

зеленого фонда муниципального образования города Черкесска, в целях защиты, 

создания благоприятной окружающей среды, из бюджета города Черкесска на 2014 год 

(далее - Субсидия на выполнение работ по обеспечению сохранения, содержания, 

развития зеленого фонда); 

 6. Муниципальным предприятиям города Черкесска, осуществляющим перевозки 

пассажиров автомобильным транспортом общего пользования, в части затрат, связанных 

с предоставлением услуг по перевозке пассажиров, из бюджета города Черкесска на 

2014 год (далее – Субсидия на перевозки пассажиров автомобильным транспортом 

общего пользования; 

 7. Муниципальным предприятиям города Черкесска на возмещение затрат, 

связанных с приобретением и установкой мобильной ледовой арены на территории 

муниципального образования города Черкесска, в целях развития физической культуры 

и спорта, из бюджета города Черкесска на 2014 год (далее – Субсидия на затраты, 

связанные с приобретением и установкой мобильной ледовой арены);  

 8. Юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по 

капитальному ремонту объектов благоустройства, находящихся в их ведении, в целях 

защиты окружающей среды, охраны здоровья граждан и создания благоприятной 

окружающей среды для жителей города, из бюджета города Черкесска на 2014 год 

(далее – Субсидия на капитальный ремонт объектов благоустройства). 

 В соответствии с Решением №32 главным распорядителем данных субсидий 

является  Управление имуществом и коммунальным комплексом города мэрии 

муниципального образования города Черкесска (далее-Управление имуществом). 

 Проверкой установлено, что Управлением имуществом выплаты субсидий 

произведены в размерах, установленных Решением Думы муниципального образования 

г. Черкесска от 24 декабря 2013 г. N 99 «О бюджете города Черкесска на 2014 год». 
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 Распоряжением Управления имущества  от 29.12.2012 № 181-р назначена комиссия 

для рассмотрения заявок на предоставление субсидий физическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам различных форм 

собственности в составе: 

 - председатель комиссии – Озов А.В. – начальник Управления имуществом; 

 - члены комиссии – Камурзаев В.Р – начальник коммунального отдела; 

    Шепетько С.И. – зам. нач. управления – гл. бухгалтер; 

    Юдин Н.С. – ведущий специалист коммунального отдела. 

 

 1.1. Анализ организации предоставления субсидий товариществам 

собственников жилья либо жилищным кооперативам или иным 

специализированным потребительским кооперативам, управляющим 

организациям на капитальный ремонт многоквартирных домов из бюджета города 

Черкесска на 2014 год. 

 В 2014 году главным распорядителем Управлением имуществом в соответствии с  

порядком предоставления субсидий товариществам собственников жилья либо 

жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским 

кооперативам, управляющим организациям на капитальный ремонт многоквартирных 

домов из бюджета города Черкесска на 2014 год., утвержденным Постановлением мэрии 

муниципального образования города Черкесска от 14.01.2014 №32 (далее – Порядок 

№32) согласно протоколам заседаний комиссии о предоставлении субсидий были 

представлены: 

 1. ООО «Первое жилищно-коммунальное управление» на капитальный ремонт 

жилого дома по адресу г. Черкесск, ул. Демиденко, д. 155 в размере 2 200,0 тыс. рублей 

(протокол комиссии от 13.08.2014); 

 2. ООО «Первое жилищно-коммунальное управление» на капитальный ремонт 

жилого дома по адресу г. Черкесск, ул. Демиденко, д. 93а, ул. Гутякулова, д.5, 7, 9, 38, 

ул. Крайняя, д. 41 в размере 803,8 тыс. рублей (протокол комиссии от 28.11.2014); 

 3. ООО «Управление жилищного хозяйства №1» на капитальный ремонт фасада 

многоквартирного дома по адресу г. Черкесск, ул. Первомайская, д. 32 в размере 2 868,1  

тыс. рублей (протокол комиссии от 02.12.2014);  

 4. ООО «Управление жилищного хозяйства №2» на капитальный ремонт 

водонагревателя многоквартирного дома по адресу г. Черкесск, пер. Одесский, д. 5 в 

размере 150,0 тыс. рублей (протокол комиссии от 16.04.2014); 

 5. ООО Управляющая компания «Уютный дом» на капитальный ремонт фасада 

дома по ул. Первомайской 33 в г. Черкесске в размере 1687,8 тыс. рублей (протокол 

комиссии от 10.12.2014);  

 6. ООО Управляющая компания «Уютный дом» на капитальный ремонт фасада 

домов и кровли по ул. Первомайской д.27 и д.29 в г. Черкесске в размере 8431,5 тыс. 

рублей (протокол комиссии от 26.06.2014); 

 7. ООО Управляющая компания «Уютный дом» на капитальный ремонт кровли и  

фасада дома по ул. Красноармейская д.140 в г. Черкесске в размере 900,0 тыс. рублей 

(протокол комиссии от 23.06.2014); 

 8. ООО УК «Глобус» на капитальный ремонт инженерных сетей и мест общего 

пользования многоквартирного дома по адресу г. Черкесск, ул. Тургеневская 88.  

 Согласно Уставам основными видами деятельности Претендентов является 

содержание, ремонт, обслуживание жилых домов, предоставление коммунальных услуг, 

что не противоречит п.2 Порядка №32. 

 

 1.2. Проверка соблюдения установленного порядка за предоставлением  

бюджетных  субсидий. 

 В нарушение п.4 Порядка №32 ООО «Первое жилищно-коммунальное управление» 

не представлены акты осмотра технического состояния жилого дома по адресам г. 
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Черкесск, ул. Демиденко, д. 155, ул. Демиденко, д. 93а, ул. Гутякулова, д.5, 7, 9, 38, ул. 

Крайняя, д. 41. 

 В нарушение п. 5 Порядка №32 не представлены: 

 1. ООО «Первое жилищно-коммунальное управление» не представлены на 

комиссию: 

 - договоры управления многоквартирными домами (ул. Демиденко, д. 155, ул. 

Демиденко, д. 93а, ул. Гутякулова, д.5, 7, 9, 38, ул. Крайняя, д. 41); 

 - расчеты размера средств на проведение капитального ремонта Объектов (ул. 

Демиденко, д. 155, ул. Демиденко, д. 93а, ул. Гутякулова, д.5, 7, 9, 38, ул. Крайняя, д. 

41), с приложением необходимых расчетов и пояснений; 

 2. ООО «Управление жилищного хозяйства №2» не представлены на комиссию: 

 - копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, 

постановке на учет в налоговом органе; 

 - справка налогового органа по месту постановки на налоговый учет о состоянии 

расчетов по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации, подтверждающей отсутствие недоимки по уплате 

налогов, сборов и обязательных платежей на первое число месяца подачи заявления. 

 3. ООО Управляющая компания «Уютный дом» не представлены на комиссию: 

 - договора управления многоквартирным домом по адресу ул. Первомайской д.29 в 

г. Черкесске 

 - расчета размера средств на проведение капитального ремонта Объекта, с 

приложением необходимых расчетов и пояснений: ул. Первомайская 33, ул. 

Первомайская 27, ул. Первомайская 29, Красноармейская 140 г. Черкесска; 

 - акты осмотра технического состояния Объектов: ул. Первомайская 33, ул. 

Первомайская 27, ул. Первомайская 29, Красноармейская 140 г. Черкесска; 

 В нарушение п. 5 Порядка №32 представлены справки налогового органа об 

отсутствии недоимки: 

 1. ООО «Первое жилищно-коммунальное управление»: 

 - по объекту ул. Демиденко, д. 155, по состоянию на 01.08.2014 с отраженной 

задолженностью по НДС (налог) – 224 163,0 рублей, НДС (пеня) – 859,2 рублей; 

 - по объектам ул. Демиденко, д. 93а, ул. Гутякулова, д.5, 7, 9, 38, ул. Крайняя, д. 41, 

по состоянию на 01.12.2014 с отраженной задолженностью по НДС (налог) – 231 184,0 

рублей, НДС (пеня) – 4 770,8 рублей, налог на имущество организаций – 106,0 рублей; 

 2. ООО УК «Глобус»:  

 - по объекту ул. Тургеневская д.80 по состоянию на 01.09.2014 с отраженной 

задолженностью по УСН (пеня) – 119,48 рублей. 

 В нарушение п. 5 Порядка №32 справки налогового органа об отсутствии 

недоимки, ООО «Управление жилищного хозяйства №1» по объекту ул. Первомайская, 

д.32, по состоянию на 01.12.2014 не представлена. 

 Данные нарушения п. 5 Порядка №32 являются основанием для отказа в 

предоставлении субсидий. 

 В нарушение п. 5 Порядка №32 заключения о предоставлении субсидий с 

указанием цели, объемов и срока предоставления субсидии отсутствуют: 

 - по  ООО «Первое жилищно-коммунальное управление» по всем двум объектам; 

 - по ООО «Управление жилищного хозяйства №1»; 

 - по ООО «Управление жилищного хозяйства №2»; 

 - ООО УК «Глобус»: 

 - ООО Управляющая компания «Уютный дом». 

  

 1.3. Проверка результатов использования бюджетных субсидий, определение 

их эффективности. 

 В нарушение п.6 Правил №32 Управление имуществом перечислило денежные 

средства с опозданием: 
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- ООО «Первое жилищно-коммунальное управление» по объекту г. Черкесск, ул. 

Демиденко, д. 155 - платежное поручение №1156 от 01.10.2014 на сумму 2 200,0 тыс. 

рублей, договор о субсидировании затрат, связанных с капитальным ремонтом заключен 

12.08.2014 года; 

 Проверить своевременность предоставления отчетов о целевом использовании 

бюджетных средств выделенных ООО Управляющая компания «Уютный дом» не 

представляется возможным, в связи с отсутствием сопроводительных писем о 

предоставлении отчетов. 

 Объемы предоставляемых субсидий определялись Управлением имуществом 

исходя из расчета размера средств, необходимых на проведение капитального ремонта 

Объектов, в пределах предусмотренных средств в бюджете города Черкесска на 2014 

год. 

  

 1.4. Анализ деятельности уполномоченного органа по осуществлению 

контроля за использованием субсидий. 

 В соответствии с п. 9 Порядка №32  Управлением имуществом осуществлялся 

контроль за целевым использованием субсидий, о чем свидетельствуют акты проверки 

целевого использования средств субсидии на капитальный ремонт домов из бюджета 

города Черкесска. 

  

 2.1. Анализ организации предоставления субсидии на возмещение затрат, 

связанных с оплатой труда работников предприятия, деятельность которых 

является организация работ и контроль за эффективной работой транспортного 

комплекса, осуществляющего перевозки пассажиров, независимо от форм 

собственности транспортных средств, на территории муниципального образования 

города Черкесска, за счет средств бюджета города на 2014год. 

 В 2014 году главным распорядителем Управлением имуществом в соответствии с  

порядком предоставления субсидий, утвержденным Постановлением мэрии 

муниципального образования города Черкесска от 14.01.2014 №33 (далее – Порядок 

№33) согласно протокола заседания комиссии о предоставлении субсидии получателем 

определен МУП «Единая диспетчерская служба». 

 Согласно Уставу МУП «Единая диспетчерская служба» основным видом 

деятельности является организация работы и контроль за эффективной работой 

транспортного комплекса, осуществляющего перевозки пассажиров и грузов, не 

зависимо от форм собственности транспортных средств на территории муниципального 

образования города Черкесска, что не противоречит п.2 Порядка №32. 

  

 2.2. Проверка соблюдения установленного порядка за предоставлением 

бюджетных  субсидий.  
 В соответствии с п.4 Порядка №33 условием предоставления субсидии является:  

- осуществление муниципальным предприятием работ, связанных с организацией 

работы и контроля за эффективной работой транспортного комплекса, 

осуществляющего перевозки пассажиров на территории муниципального образования 

города Черкесска; 

- документальное подтверждение и экономическая обоснованность затрат на оплату 

труда. 

 В соответствии с п. 5 Порядка №33 МУП «Единая диспетчерская служба» 

документы представило в полном объеме. 

 В нарушение п. 5 Порядка №33 заключения о предоставлении субсидий с 

указанием цели, объемов и срока предоставления субсидии отсутствуют. 

 Во исполнение п. 5 Порядка №33 Управлением имуществом заключен договор от 

24.01.2014г. №01 на сумму 3053,7 тыс. рублей, о предоставлении субсидии на 

возмещение затрат, связанных с оплатой труда работников муниципальных унитарных 
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предприятий в связи с выполнением работ, связанных с организацией контроля 

эффективной работы транспортного комплекса, в пределах средств, предусмотренных 

на эти цели в местном бюджете муниципального образования города Черкесска на 2014 

год. 

 

 2.3. Проверка результатов использования бюджетных субсидий, определение 

их эффективности. 

 В нарушение п.6 Порядка №33 Управлением имуществом выплачена субсидия 

сверх предусмотренных  в размере 1036,36 рублей.    

 Объемы предоставляемых субсидий определялись Управлением имуществом 

исходя из расчета размера средств, необходимых на возмещение затрат, связанных с 

оплатой труда работников, в пределах предусмотренных средств в бюджете города 

Черкесска на 2014 год. 

  

 2.4. Анализ деятельности уполномоченного органа по осуществлению 

контроля за использованием субсидий. 
 В соответствии с п. 9 Порядка №33  Управлением имуществом осуществлялся 

контроль за целевым использованием субсидий, о чем свидетельствуют акт проверки от 

15.01.2015г. целевого использования средств субсидии, связанных с оплатой труда 

работников муниципальных унитарных предприятий в связи с выполнением работ, 

связанных с организацией контроля эффективной работы транспортного комплекса, в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете муниципального 

образования города Черкесска на 2014 год. 

 

 3.1. Анализ организации предоставления субсидии муниципальным 

предприятиям города Черкесска, эксплуатирующим электрический транспорт, в 

части затрат, связанных с предоставлением услуг по перевозке пассажиров, из 

бюджета города Черкесска на 2014 год" 

 В 2014 году главным распорядителем Управлением имуществом в соответствии с  

порядком предоставления субсидий, утвержденным Постановлением мэрии 

муниципального образования города Черкесска от 14.01.2014 №34 (далее – Порядок 

№34) согласно протокола заседания комиссии о предоставлении субсидии получателем 

определен ЧГМУП «Троллейбусное управление». 

 В соответствии с п.2 Порядка №34 субсидии предоставляются из бюджета города 

Черкесска в части затрат, связанных с предоставлением услуг по перевозке пассажиров 

муниципальным предприятиям, эксплуатирующим электрический транспорт. 

  

 3.2. Проверка соблюдения установленного порядка за предоставлением  

бюджетных  субсидий. 

 В соответствии с п.4 Порядка №34 право на получение субсидий имеют 

муниципальные предприятия, эксплуатирующие электрический транспорт на маршрутах 

города Черкесска. 

 В нарушение п.4 Порядка 34 ЧГМУП «Троллейбусное управление» представил 

справку налогового органа по месту постановки на налоговый учет о состоянии расчетов 

по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации с задолженностью, в том числе: 

 - НДС 29,1 тыс. рублей налог, 0,1 тыс. рублей пеня. 

 ЧГМУП «Троллейбусное управление» не представило копию лицензии. 

 Нарушение п.4 Порядка 34 является основанием для отказа в предоставлении 

субсидии претенденту.    

 В нарушение п.4 Порядка №34 заключения о предоставлении субсидий с указанием 

цели, объемов и срока предоставления субсидии отсутствуют. 
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 3.3. Проверка результатов использования бюджетных субсидий, определение 

их эффективности. 

 В нарушение п.5 Порядка №34 ЧГМУП «Троллейбусное управление» не 

представляло заявки на перечисление субсидий. 

 Объем предоставляемой субсидии определялся Управлением имуществом исходя 

из нормативных затрат Предприятий в части предоставления услуг по перевозке 

пассажиров, эксплуатирующие электрический транспорт на территории муниципального 

образования города Черкесска, в пределах, предусмотренных в бюджете города 

Черкесска средств на 2014 год. 

 

 3.4. Анализ деятельности уполномоченного органа по осуществлению 

контроля за использованием субсидий. 

 В соответствии с п. 8 Порядка №34  Управлением имуществом осуществлялся 

контроль за целевым использованием субсидий, о чем свидетельствуют акт проверки от 

15.01.2015г. целевого использования средств субсидии связанных с предоставлением 

услуг по перевозке пассажиров муниципальным предприятиям, эксплуатирующим 

электрический транспорт. 

  

 4.1. Анализ организации предоставления субсидий  юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным и муниципальным учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг, на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по 

устройству, содержанию кладбищ, зданий, сооружений и помещений похоронного 

назначения, для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, в целях защиты окружающей среды, из бюджета города Черкесска на 

2014 год. 

 В 2014 году главным распорядителем Управлением имуществом в соответствии с  

порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, на 

возмещение затрат, связанных с выполнением работ по устройству, содержанию 

кладбищ, зданий, сооружений и помещений похоронного назначения, для обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях защиты окружающей 

среды, из бюджета города Черкесска на 2014 год, утвержденным Постановлением мэрии 

муниципального образования города Черкесска от 14.01.2014 №35 (далее – Порядок 

№35) согласно протоколам заседаний комиссии о предоставлении субсидий были 

представлены МУП «Зеленстрой»: 

 1. Субсидия на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по 

благоустройству Покровского кладбища в городе Черкесске в размере 1 538,5 тыс. 

рублей (протокол комиссии от 02.10.2014г.) (далее - Субсидия на благоустройство 

Покровского кладбища); 

 2. Субсидия на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по устройству, 

содержанию кладбищ, зданий, сооружений и помещений похоронного назначения, для 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях защиты 

окружающей среды, из бюджета города Черкесска в размере 1 663,0 тыс. рублей 

(протокол комиссии от 25.02.2014) (далее - Субсидия на устройство, содержание 

кладбищ).  

 В соответствии с п.2 Порядка №35 право на получение Субсидий имеют 

юридические лица (за исключением государственных и муниципальных учреждений), 

индивидуальные предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, 

услуг, уставной деятельностью которых являются ритуальные услуги населению. 

 Согласно Уставу одним из видов деятельности МУП «Зеленстрой» является – 

оказание ритуальных услуг населению, что не противоречит п.2 Порядка №35. 
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 4.2. Проверка соблюдения установленного порядка за предоставлением  

бюджетных  субсидий. 

 

 В нарушение п.4 Порядка №35 Предложения МУП «Зеленстрой» о размерах затрат 

на благоустройство Покровского кладбища на сумму 1 538,5 тыс. рублей и на 

устройство, содержание кладбищ на сумму 1 663,0 тыс. рублей отсутствуют. 

 Нарушение условий, предусмотренных п.4 Порядка №35, влечет за собой не 

правомерность предоставления субсидий. 

 В нарушение п. 5 Порядка №35 на момент предоставления: 

 - Субсидии на устройство, содержание кладбищ МУП «Зеленстрой» не была 

представлена справка налогового органа об отсутствии недоимки по состоянию на 

01.01.2014, так как в представленном для проверки пакете документов присутствует 

справка налогового органа об отсутствии недоимки по состоянию на 01.01.2014, 

выданная МИ ФНС России №3 по КЧР 09.06.2015г. №24995 с задолженностью по:  

- ЕНВД (налог) - 31 137,0 рублей; 

- УСН (пеня) - 10 513,72 рублей; 

- транспортный налог (налог) - 3 658,0 рублей. 

 - Субсидии на благоустройство Покровского кладбища МУП «Зеленстрой» не была 

представлена справка налогового органа об отсутствии недоимки по состоянию на 

01.10.2014, так как в представленном для проверки пакете документов присутствует 

справка налогового органа об отсутствии недоимки по состоянию на 01.10.2014, 

выданная МИ ФНС России №3 по КЧР 09.06.2015г. №24999 с задолженностью по:  

- УСН (налог) – 19 745,0 рублей; 

- УСН (пеня) - 11 251,4 рублей; 

- УСН (штраф) – 3 949,0 рублей; 

- транспортный налог (пеня) – 416,2 рублей. 

 Данные нарушения п. 5 Порядка №35 являются основанием для отказа в 

предоставлении субсидий.  

 В нарушение п. 5 Порядка №35 заключений о предоставлении субсидий с 

указанием цели, объемов и срока предоставления субсидии и уведомлений о 

предоставлении субсидий МУП «Зеленстрой» отсутствуют. 

   

 4.3. Проверка результатов использования бюджетных субсидий, определение 

их эффективности. 

 В нарушение пп. 2.2.1 п. 2 Договоров МУП «Зеленстрой» с Управлением 

имуществом не согласовывались ежемесячные объемы работ по обеспечению 

сохранения, содержания, развития зеленого фонда муниципального образования. 

 Своевременность представления отчетов МУП «Зеленстрой», а также 

своевременность перечисления средств субсидии на счета МУП «Зеленстрой» проверить 

не представляется возможным, в связи с отсутствием, в представленных для проверки 

документах, даты представления отчетов.  

 Общий размер предоставляемых в 2014 году субсидий не превышал размера 

выделенных Управлению имуществом на 2014 год бюджетных ассигнований на 

возмещение затрат, связанных с выполнением работ по устройству, содержанию 

кладбищ, зданий, сооружений и помещений похоронного назначения. 

 

 4.4. Анализ деятельности уполномоченного органа по осуществлению 

контроля за использованием субсидий. 

 В соответствии с п. 9 Порядка №35  Управлением имуществом осуществлялся 

контроль за целевым использованием субсидий, о чем свидетельствуют акты проверки 

целевого использования средств субсидии на возмещение затрат, связанных с 

выполнением работ по устройству, содержанию кладбищ, зданий, сооружений и 

помещений похоронного назначения из бюджета города Черкесска. 
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 5.1. Анализ организации предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным и муниципальным учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг, на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по 

обеспечению сохранения, содержания, развития зеленого фонда муниципального 

образования города Черкесска, в целях защиты, создания благоприятной 

окружающей среды, из бюджета города Черкесска на 2014 год". 

 В 2014 году главным распорядителем Управлением имуществом в соответствии с  

порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, на 

возмещение затрат, связанных с выполнением работ по обеспечению сохранения, 

содержания, развития зеленого фонда муниципального образования города Черкесска, в 

целях защиты, создания благоприятной окружающей среды, из бюджета города 

Черкесска на 2014 год, утвержденным Постановлением мэрии муниципального 

образования города Черкесска от 14.01.2014 №36 (далее – Порядок №36) согласно 

протоколам заседаний комиссии о предоставлении субсидий были представлены: 

 1. Субсидия на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по 

обеспечению сохранения, содержания, развития зеленого фонда муниципального 

образования города Черкесска, в целях защиты, создания благоприятной окружающей 

среды в размере 42 811,0 тыс. рублей (протокол комиссии от 22.01.2014г.) (далее - 

Субсидия на развитие зеленого фонда г. Черкесска); 

 2. Субсидия на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по озеленению 

автомобильных дорог, включая их элементы обустройства в размере 9 812,0 тыс. рублей 

(протокол комиссии отсутствует) (далее - Субсидия на озеленение автомобильных 

дорог).  

 3. Субсидия на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по 

обеспечению сохранения, содержания, развития зеленого фонда муниципального 

образования города Черкесска, в целях защиты, создания благоприятной окружающей 

среды из бюджета города Черкесска на 2014 год в части озеленения и содержания 

зеленых насаждений ПКиО «Зеленый остров» в размере 14 730,0 тыс. рублей (протокол 

комиссии от 25.01.2014г.) (далее – Субсидия на озеленение ПКиО «Зеленый остров»). 

 В соответствии с п.2 Порядка №36 субсидии предоставляются муниципальным 

унитарным предприятиям, уставной деятельностью которых является озеленение, 

содержание зеленого фонда и соответствующим следующим критериям. 

 Согласно Уставам одним из видов деятельности МУП «Зеленстрой» и ЧГ МУП 

«Зеленый остров»  является – механическая и ручная уборка городских территорий, 

улиц и тротуаров, работы по уходу за зелеными насаждениями, что не противоречит п.2 

Порядка №36. 

  

 5.2. Проверка соблюдения установленного порядка за предоставлением  

бюджетных  субсидий. 

 В нарушение п. 5 Порядка №36 на момент предоставления: 

 - Субсидии на развитие зеленого фонда г. Черкесска МУП «Зеленстрой» не была 

представлена справка налогового органа об отсутствии недоимки по состоянию на 

01.01.2014, так как в представленном для проверки пакете документов присутствует 

справка налогового органа об отсутствии недоимки по состоянию на 01.01.2014, 

выданная МИ ФНС России №3 по КЧР 09.06.2015г. №24995 с задолженностью по:  

- ЕНВД (налог) - 31 137,0 рублей; 

- УСН (пеня) - 10 513,72 рублей; 

- транспортный налог (налог) - 3 658,0 рублей. 

 - Субсидия на озеленение автомобильных дорог г. Черкесска МУП «Зеленстрой» не 

была представлена справка налогового органа об отсутствии недоимки по состоянию на 



10 
 

01.02.2014, так как в представленном для проверки пакете документов присутствует 

справка налогового органа об отсутствии недоимки по состоянию на 01.02.2014, 

выданная МИ ФНС России №3 по КЧР 09.06.2015г. №24997 с задолженностью по:  

- ЕНВД (пеня) – 297,7 рублей; 

- УСН (пеня) - 10 513,7 рублей; 

- транспортный налог (пеня) - 737,0 рублей. 

 - Субсидия на озеленение ПКиО «Зеленый остров» ЧГ МУП «Зеленый остров» 

представлена справка налогового органа об отсутствии недоимки по состоянию на 

01.01.2014 с отраженной задолженностью по штрафным санкциям в размере 3 400,0 

рублей. 

 Данные нарушения п. 5 Порядка №36 являются основанием для отказа в 

предоставлении субсидий.  

 В нарушение п. 5 Порядка №36 отсутствуют заключения о предоставлении 

субсидий с указанием цели, объемов и срока предоставления субсидии и уведомления о 

предоставлении субсидии МУП «Зеленстрой» и ЧГ МУП «Зеленый остров». 

   

 5.3. Проверка результатов использования бюджетных субсидий, определение 

их эффективности. 

 В нарушение пп. 2.2.1 п. 2 Договоров МУП «Зеленстрой» и ЧГ МУП «Зеленый 

остров» с Управлением имуществом не согласовывались ежемесячные объемы работ по 

обеспечению сохранения, содержания, развития зеленого фонда муниципального 

образования. 

 Своевременность представления отчетов МУП «Зеленстрой» и ЧГ МУП «Зеленый 

остров», а также своевременность перечисления средств субсидии на счета МУП 

«Зеленстрой» и ЧГ МУП «Зеленый остров» проверить не представляется возможным, в 

связи с отсутствием, в представленных для проверки документах, даты представления 

отчетов. 

 Общий размер предоставляемых в 2014 году субсидий не превышал размера 

выделенных Управлению имуществом на 2014 год бюджетных ассигнований на 

развитие зеленого фонда города Черкесска. 

  

 5.4. Анализ деятельности уполномоченного органа по осуществлению 

контроля за использованием субсидий. 

 В соответствии с п. 9 Порядка №36  Управлением имуществом осуществлялся 

контроль за целевым использованием субсидий, о чем свидетельствуют акты проверки 

целевого использования средств субсидии на капитальный ремонт домов из бюджета 

города Черкесска. 

  

 6.1. Анализ организации предоставления субсидий муниципальным 

предприятиям города Черкесска, осуществляющим перевозки пассажиров 

автомобильным транспортом общего пользования, в части затрат, связанных с 

предоставлением услуг по перевозке пассажиров, из бюджета города Черкесска на 

2014 год. 

 В 2014 году главным распорядителем в соответствии с порядком предоставления 

субсидий муниципальным предприятиям города Черкесска, осуществляющим перевозки 

пассажиров автомобильным транспортом общего пользования, в части затрат, связанных 

с предоставлением услуг по перевозке пассажиров, из бюджета города Черкесска на 

2014 год, утвержденному Постановлением мэрии муниципального образования города 

Черкесска от 06.05.2014 №745 (далее – Порядок №745) согласно протоколу заседания 

комиссии о предоставлении субсидии от 06.05.2014г. субсидия была предоставлена 

единственному претенденту на получение субсидии – МУП «ЧГПАТП-1» в размере 3 

000,0 тыс. рублей. 

 В соответствии с п.3 Порядка №745 право на получение субсидии имеют 
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муниципальные предприятия, осуществляющие перевозки пассажиров автомобильным 

транспортом общего пользования на маршрутах города Черкесска. 

 Согласно Уставу одним из видов деятельности является пассажирские 

внутригородские, пригородные и междугородные перевозки, что соответствует п.2 

Порядка №745. 

  

 6.2. Проверка соблюдения установленного порядка за предоставлением  

бюджетных  субсидий. 

 Согласно Решению Думы муниципального образования города Черкесска 

Карачаево-Черкесской Республики от 28.04.2015 N 32 «Об исполнении бюджета города 

Черкесска за 2014 год» выделено субсидий для муниципальных предприятий города 

Черкесска, осуществляющих перевозки пассажиров автомобильным транспортом 

общего пользования, в части затрат, связанных с предоставлением услуг по перевозке 

пассажиров, из бюджета города Черкесска на 2014 год на сумму 5 000,0 тыс. рублей. 

Субсидия выделялась в два этапа: 

 - протокол заседания комиссии о предоставлении субсидии от 06.05.2014 года на 

сумму 3 000,0 тыс. рублей; 

 - протокол заседания комиссии о предоставлении субсидии от 15.12.2014 года на 

сумму 2 000,0 тыс. рублей. 

 В нарушение п.4 Порядка №745 МУП «ЧГПАТП-1» не предоставило справку 

налогового органа по месту постановки на налоговый учет о состоянии расчетов по 

налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, подтверждающей отсутствие недоимки по уплате налогов, 

сборов и обязательных платежей по состоянию на 01.05.2014 и на 01.12.2014.  

 В нарушение абз. 13 с п. 4 Порядка №745 Управлением имуществом не 

проводилась сверка, представленной МУП «ЧГПАТП-1, копии лицензии на 

осуществление деятельности по перевозке пассажиров с ее оригиналом, так как, срок 

действия представленной лицензии от 06.06.2007 №100-09-004047 истек 06.06.2012 » 

(копия заверена 29.04.2014г.).  

 Данные нарушения являются основанием для отказа в предоставлении субсидии.  

 В нарушение п. 4 Порядка №745 заключения о предоставлении субсидий с 

указанием цели, объемов и срока предоставления субсидий МУП «ЧГПАТП-1» и 

уведомления о предоставлении МУП «ЧГПАТП-1» субсидий отсутствуют.  

  

 6.3 Проверка результатов использования бюджетных субсидий, определение 

их эффективности. 

 В нарушение п. 4 Порядка №745 не соблюдена указанная последовательность 

действий:  договор был заключен 12.12.2014 года, до заседания комиссии по 

предоставлению субсидии на сумму 2 000,0 тыс. рублей, которое состоялось 

15.12.2014года. 

 Объем предоставляемой субсидии определялся Управлением имуществом исходя 

из нормативных затрат Предприятий в части предоставления услуг по перевозке 

пассажиров, эксплуатирующих автомобильный транспорт общего пользования на 

территории муниципального образования города Черкесска, в пределах 

предусмотренных в бюджете города Черкесска средств на 2014 год. 

  

 6.4. Анализ деятельности уполномоченного органа по осуществлению 

контроля за использованием субсидий. 

 В соответствии с п.5 Правил №745 Управление имуществом осуществлялся 

контроль за целевым использованием субсидий, о чем свидетельствуют акты проверки 

целевого использования средств субсидии возмещение затрат, связанных с 

осуществлением перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования за счет средств бюджета города Черкесска МУП «ЧГПАТП-1», акт от 
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15.01.2015.  

 

 7.1. Анализ организации предоставления субсидии на возмещение затрат, 

связанных с приобретением и установкой мобильной ледовой арены на территории 

муниципального образования города Черкесска, в целях развития физической 

культуры и спорта, из бюджета города Черкесска на 2014 год" 

 В 2014 году главным распорядителем Управлением имуществом в соответствии с  

порядком предоставления субсидий, утвержденным Постановлением мэрии 

муниципального образования города Черкесска от 06.06.2014 №942 (далее – Порядок 

№942) согласно протокола заседания комиссии о предоставлении субсидии получателем 

определен МУП «Зеленстрой». 

 В соответствии с п.2 Порядка №942 право на получение субсидий имеют 

юридические лица (за исключением государственных и муниципальных учреждений), 

индивидуальные предприниматели, физические лица. 

  

 7.2. Проверка соблюдения установленного порядка за предоставлением  

бюджетных  субсидий. 

 В нарушение п.5 Порядка 942 МУП «Зеленстрой» представил справку налогового 

органа по месту постановки на налоговый учет о состоянии расчетов по налогам, сборам 

и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

с задолженностью, в том числе: 

 - УСН 1200,7 тыс. рублей налог, 30,2 тыс. рублей пеня; 

 - ЕНВД 0,3 тыс. рублей налог, 4,7 тыс. рублей пеня; 

 - транспортный налог 0,4 тыс. рублей пеня; 

 - земельный налог 0,5 тыс. рублей штраф. 

 Нарушение п.5 Порядка 942 является основанием для отказа в предоставлении 

субсидии претенденту. 

 В нарушение п. 5 Порядка №942 заключения о предоставлении субсидий с 

указанием цели, объемов и срока предоставления субсидии отсутствуют. 

  

 7.3. Проверка результатов использования бюджетных субсидий, определение 

их эффективности. 

 Предоставление субсидии осуществляется Управлением имуществом на основании 

договора о предоставлении субсидий, в течение 10 рабочих дней с даты его заключения, 

путем перечисления денежных средств с его лицевого счета, открытого в финансовом 

управлении мэрии муниципального образования города Черкесска, на счета получателей 

субсидии, открытые в кредитных организациях, в соответствии с п.6 Порядка №942. 

 Общий размер предоставляемых в 2014 году субсидий не превышал размера 

выделенных Управлению имуществом на 2014 год бюджетных ассигнований на 

установку мобильной ледовой арены на территории муниципального образования 

города Черкесска. 

 

 7.4. Анализ деятельности уполномоченного органа по осуществлению 

контроля за использованием субсидий. 

 В соответствии с п. 9 Порядка №33  Управлением имуществом осуществлялся 

контроль за целевым использованием субсидий, о чем свидетельствуют акт проверки от 

15.01.2015г. целевого использования средств субсидии, связанных с приобретением и 

установкой мобильной ледовой арены на территории муниципального образования 

города Черкесска, в целях развития физической культуры и спорта, из бюджета города 

Черкесска на 2014 год. 

  

 8.1. Анализ организации предоставления субсидий  юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным унитарным предприятиям города 
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Черкесска на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по 

капитальному ремонту объектов благоустройства, находящихся в их ведении, в 

целях защиты окружающей среды, охраны здоровья граждан и создания 

благоприятной окружающей среды для жителей города, из бюджета города 

Черкесска на 2014 год. 

 В 2014 году главным распорядителем Управлением имуществом в соответствии с  

порядком предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям города 

Черкесска на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по капитальному 

ремонту объектов благоустройства, находящихся в их ведении, в целях защиты 

окружающей среды, охраны здоровья граждан и создания благоприятной окружающей 

среды для жителей города, из бюджета города Черкесска на 2014 год, утвержденным 

Постановлением мэрии муниципального образования города Черкесска от 11.07.2014 г. 

N 1145 (далее – Порядок №1145) согласно протоколам заседаний комиссии о 

предоставлении субсидии была представлена МУП «Зеленстрой» субсидия на 

возмещение затрат, связанных с выполнением работ по капитальному ремонту объектов 

благоустройства, находящихся в их ведении, в целях защиты окружающей среды, 

охраны здоровья граждан и создания благоприятной окружающей среды для жителей 

города, из бюджета города Черкесска (капитальный ремонт фонтана на площади у мэрии 

города Черкесска) в размере 5 491,5 тыс. рублей (протокол комиссии от 14.07.2014г.) 

(далее - Субсидия на капитальный ремонт фонтана).  

 В соответствии с п.2 Порядка №1145 право на получение субсидий имеют 

муниципальные унитарные предприятия города Черкесска за которыми закреплены в 

установленном порядке объекты благоустройства, подлежащие капитальному ремонту. 

 Согласно Уставу одним из видов деятельности МУП «Зеленстрой» является – 

содержание скверов города, что не противоречит п.2 Порядка №35. 

  

 8.2. Проверка соблюдения установленного порядка за предоставлением  

бюджетных  субсидий. 

 В нарушение п. 5 Порядка №1145 справка налогового органа об отсутствии 

недоимки  представлена не на 01.07.2014, а по состоянию на 08.07.2014 с 

задолженностью по УСН (пеня) - 19 898,26 рублей;  транспортный налог (пеня) – 416,2 

рублей. 

 Данные нарушения п. 5 Порядка №1145 являются основанием для отказа в 

предоставлении субсидий.  

 В нарушение п. 5 Порядка №1145 заключений о предоставлении субсидий с 

указанием цели, объемов и срока предоставления субсидии и уведомлений о 

предоставлении субсидий МУП «Зеленстрой» отсутствуют. 

    

 8.3. Проверка результатов использования бюджетных субсидий, определение 

их эффективности. 

 Отчеты о выполненных работах по капитальному ремонту фонтана представлялись 

МУП «Зеленстрой» в Управление имуществом в соответствии с п.6 Правил №1145 и п. 2 

Договора. 

 Общий размер предоставляемых в 2014 году субсидий не превышал размера 

выделенных Управлению имуществом на 2014 год бюджетных ассигнований на 

возмещение затрат, связанных с выполнением работ по капитальному ремонту объектов 

благоустройства. 

 

 8.4. Анализ деятельности уполномоченного органа по осуществлению 

контроля за использованием субсидий. 

 В соответствии с п. 9 Порядка №1145  Управлением имуществом осуществлялся 

контроль за целевым использованием субсидий, о чем свидетельствует акт проверки 

целевого использования средств субсидии на возмещение затрат, связанных с 
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выполнением работ по капитальному ремонту объектов благоустройства, находящихся в 

их ведении, в целях защиты окружающей среды, охраны здоровья граждан и создания 

благоприятной окружающей среды для жителей города, из бюджета города Черкесска 

МУП «Зеленстрой» от 15.01.2015 года.  

 

 

 Выводы: 

 В ходе проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий 

Управлением имуществом и коммунальным комплексом города мэрии муниципального 

образования города Черкесска установлено: 

 1. В нарушение пункта 4 Порядка №32 ООО «Первое жилищно-коммунальное 

управление» не представлены акты осмотра технического состояния жилого дома по 

адресам г. Черкесск, ул. Демиденко, д.155, ул. Демиденко, д.93а, ул. Гутякулова, д.5, 7, 

9, 38, ул. Крайняя, д.41; 

 2. В нарушение пункта 4 Порядка №35 Предложения МУП «Зеленстрой» о 

размерах затрат на благоустройство Покровского кладбища на сумму 1 538,5 тыс. 

рублей и на устройство, содержание кладбищ на сумму 1 663,0 тыс. рублей отсутствуют. 

Нарушение условий, предусмотренных п.4 Порядка №35, влечет за собой не 

правомерность предоставления субсидий. 

 3. В нарушение Порядков рассмотрения заявлений о предоставлении субсидий не 

представлены:  

- ООО «Управление жилищного хозяйства №1» справки налогового органа об 

отсутствии недоимки по уплате налогов, сборов и обязательных платежей; 

- МУП «ЧГПАТП-1» справки налогового органа об отсутствии недоимки по уплате 

налогов, сборов и обязательных платежей; 

 - ООО «Первое жилищно-коммунальное управление» не представлены на 

комиссию: 

 - договоры управления многоквартирными домами (ул. Демиденко, д. 155, ул. 

Демиденко, д. 93а, ул. Гутякулова, д.5, 7, 9, 38, ул. Крайняя, д. 41); 

 - расчеты размера средств на проведение капитального ремонта Объектов (ул. 

Демиденко, д. 155, ул. Демиденко, д. 93а, ул. Гутякулова, д.5, 7, 9, 38, ул. Крайняя, д. 

41), с приложением необходимых расчетов и пояснений; 

 - ООО «Управление жилищного хозяйства №2» не представлены на комиссию: 

 - копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, 

постановке на учет в налоговом органе; 

 - справка налогового органа по месту постановки на налоговый учет о состоянии 

расчетов по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации, подтверждающей отсутствие недоимки по уплате 

налогов, сборов и обязательных платежей на первое число месяца подачи заявления; 

 - ООО Управляющая компания «Уютный дом» не представлены на комиссию: 

 - договор управления многоквартирным домом по адресу ул. Первомайской д.29 в 

г. Черкесске; 

 - расчет размера средств на проведение капитального ремонта Объекта, с 

приложением необходимых расчетов и пояснений: ул. Первомайская 33, ул. 

Первомайская 27, ул. Первомайская 29, Красноармейская 140 г. Черкесска; 

 - акты осмотра технического состояния Объектов: ул. Первомайская 33, ул. 

Первомайская 27, ул. Первомайская 29, Красноармейская 140 г. Черкесска; 

- ЧГМУП «Троллейбусное управление» не представлена копия лицензии. 

 4. В нарушение Порядков представлены справки налогового органа об отсутствии 

недоимки с отраженной задолженностью: 

 - ООО «Первое жилищно-коммунальное управление»; 

 - по объекту ул. Демиденко, д. 155, по состоянию на 01.08.2014 по НДС (налог) – 

224,2 тыс. рублей, НДС (пеня) – 0,9 тыс. рублей; 
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 - по объектам ул. Демиденко, д. 93а, ул. Гутякулова, д.5, 7, 9, 38, ул. Крайняя, д. 41, 

по состоянию на 01.12.2014 по НДС (налог) – 231,2 тыс. рублей, НДС (пеня) – 4, 8 тыс. 

рублей, налог на имущество организаций –0,1 тыс. рублей; 

 - ООО УК «Глобус» - по объекту ул. Тургеневская д.80 по состоянию на 01.09.2014 

по УСН (пеня) – 0.1 тыс. рублей; 

 - ЧГМУП «Троллейбусное управление» - НДС - 29,1 тыс. рублей налог, 0,1 тыс. 

рублей пеня; 

 - МУП «Зеленстрой» на устройство, содержание кладбищ - ЕНВД (налог) – 31,1 

тыс. рублей;  УСН (пеня) – 10, 5 тыс. рублей; - транспортный налог (налог) – 3, 7 тыс. 

рублей. 

 - МУП «Зеленстрой» на благоустройство Покровского кладбища - УСН (налог) – 

19, 7 тыс. рублей; - УСН (пеня) – 11, 3 тыс. рублей; - УСН (штраф) – 3, 9 тыс. рублей; - 

транспортный налог (пеня) – 0,4 тыс. рублей; 

 - МУП «Зеленстрой» на развитие зеленого фонда г. Черкесска - ЕНВД (налог) – 31, 

1 тыс. рублей; - УСН (пеня) – 10, 5 тыс. рублей; - транспортный налог (налог) – 3, 7 тыс. 

рублей; 

 - МУП «Зеленстрой» на озеленение автомобильных дорог г. Черкесска - ЕНВД 

(пеня) – 0,3 тыс. рублей; - УСН (пеня) - 10, 5 тыс. рублей; - транспортный налог (пеня) – 

0,7 тыс. рублей; 

 - ЧГ МУП «Зеленый остров» на озеленение ПКиО «Зеленый остров»  

задолженность по штрафным санкциям в размере 3, 4 тыс. рублей; 

 - МУП «Зеленстрой» на установку мобильной ледовой арены  - УСН (налог) – 1 

200,7 тыс. рублей, УСН (пеня ) - 30,2 тыс. рублей; - ЕНВД (налог) - 0,3 тыс. рублей, 

ЕНВД (пеня) - 4,7 тыс. рублей; - транспортный налог 0,4 тыс. рублей пеня; - земельный 

налог 0,5 тыс. рублей штраф; 

 - МУП «Зеленстрой» на капитальный ремонт фонтана - УСН (пеня) – 19, 9 тыс. 

рублей; - транспортный налог (пеня) – 0,4 тыс. рублей. 

 Данные нарушения являются основанием для отказа в предоставлении субсидий. 

 5. В нарушение Порядков предоставления субсидий не представлены заключения о 

предоставлении субсидии с указанием цели, объемов и срока предоставления субсидии 

и уведомления о предоставлении субсидии: 

- по  ООО «Первое жилищно-коммунальное управление» по всем предоставленным 

субсидиям; 

 - по ООО «Управление жилищного хозяйства №1»; 

 - по ООО «Управление жилищного хозяйства №2»; 

 - ООО УК «Глобус»; 

 - ООО Управляющая компания «Уютный дом» по всем предоставленным 

субсидиям; 

 - МУП «Единая диспетчерская служба»; 

 - ЧГМУП «Троллейбусное управление»; 

 - МУП «Зеленстрой» по всем предоставленным субсидиям; 

 - ЧГ МУП «Зеленый остров»; 

 - МУП «ЧГПАТП-1». 

 6. В нарушение п. 4 Порядка №745 не соблюдена последовательность действий:  

договор был заключен 12.12.2014 года, до заседания комиссии по предоставлению 

субсидии на сумму 2000,0 тыс. рублей, которое состоялось 15.12.2014года. 

 7. В нарушение п.6 Правил №32 Управление имуществом перечислило денежные 

средства с опозданием: 

- ООО «Первое жилищно-коммунальное управление» по объекту г. Черкесск, ул. 

Демиденко, д. 155 - платежное поручение №1156 от 01.10.2014 на сумму 2 200,0 тыс. 

рублей, договор о субсидировании затрат, связанных с капитальным ремонтом заключен 

12.08.2014 года. 

 8. В нарушение п.6 Порядка №33 Управлением имуществом МУП «Единая 
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диспетчерская служба» выплачена субсидия сверх предусмотренных  в размере 1036,36 

рублей.  

 9. В нарушение п.5 Порядка №34 ЧГМУП «Троллейбусное управление» не 

представляло заявки на перечисление субсидий. 

 10. В нарушение абз. 7 п. 5 Правил №36 отсутствует дополнительное соглашение к 

договору №04 от 24.01.2014 на сумму 42 811,0 тыс. рублей с МУП «Зеленстрой». 

  

Предложения по результатам проверки: 

 

1. Начальнику Управления имуществом и коммунальным комплексом города мэрии 

муниципального образования города Черкесска принять меры по устранению выявленных 

нарушений: 

1.1. При  рассмотрении заявлений о предоставлении субсидий комиссии необходимо 

строго соблюдать Порядок рассмотрения заявлений о предоставлении субсидий, 

утвержденный, Постановлениями мэрии муниципального образования города Черкесска, а 

в частности: более ответственно подходить к требованиям о представлении всего пакета 

документов, прилагающегося к заявлениям, готовить заключения об отказе в 

предоставлении либо представлении субсидий, направлять уведомления заявителю, 

подавшему заявление на предоставление субсидии. 

1.2. Закрепить приказом Управления имуществом за должностным лицом 

ответственность по осуществлению контроля за целевым использованием 

предоставленной субсидии. 

1.3. Сотрудников, ответственных за рассмотрение заявок на предоставление 

субсидий,  привлечь к дисциплинарной ответственности. 

 2. Направить Отчет о результатах проверки  Главе муниципального образования 

города Черкесска. 

3. Направить Отчет о результатах проверки Руководителю мэрии (мэру) 

муниципального образования города Черкесска. 

4. Направить представление по результатам контрольного мероприятия в 

Управление имуществом и коммунальным комплексом города  мэрии муниципального 

образования города Черкесска. 

 

 

 

Председатель                   М.К. Бедраев 


